REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

OFÍCIO Nº /2025/GP/CMC

REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÃO
SOBRE HORTO FLORESTAL REFERENTE
À  ESTUFA  DO  HORTO  FLORESTAL
MUNICIPAL LOCALIZADO NO PARQUE
T O T E  G A R C I A  N A  R U A  I V A N
RODRIGUES ARRAIS, S/N - COXIPÓ DA
PONTE, CUIABÁ – MT.

Senhor(a) Presidente

Nos termos dos artigos 161 e 162, § 3º, incisos V e VI, do Regimento Interno desta Augusta Casa
de Leis, e em consonância com o disposto no artigo 64 da Lei Orgânica do Município de Cuiabá,
requeiro  a  Vossa  Excelência  que  se  digne  a  encaminhar  o  presente  requerimento  ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito  Municipal  de  Cuiabá/MT,  para que,  no  prazo legal  de  15
(quinze)  dias,  envie  a  esta  Casa  de  Leis  as  seguintes  informações  da  SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO URBANO, sobre a Estufa do
HORTO FLORESTAL do Bairro Coxipó da Ponte.
Solicito, especificamente, os seguintes esclarecimentos:
            1.         Estrutura física e capacidade de produção;
            2.         Espécies cultivadas atualmente;
            3.         Finalidade e destinação das mudas produzidas;
            4.         Custos de manutenção e recursos aplicados;

            5.         Existência de projetos ou programas em andamento vinculados à estufa.
JUSTIFICATIVA

A presente solicitação fundamenta-se na função fiscalizatória do Poder Legislativo Municipal, com
vistas a garantir transparência na gestão pública e acompanhamento das ações voltadas à preservação
ambiental e ao paisagismo urbano em Cuiabá.

Dessa  forma,  solicitamos  que  sejam  disponibilizadas,  de  forma  clara  e  detalhadas,  as
informações solicitadas sobre a situação da Estufa do Horto Florestal Municipal.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 24 de setembro de 2025.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380033003700390032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Dra. Mara - PODEMOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380033003700390032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-24T09:46:20-0400